

# 前海福鑫高照年金保险（分红型）产品说明书

在本说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指前海人寿保险股份有限公司。

**重要提示：本产品为分红保险，其红利分配是不确定的。保单的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。**

## 产品特点

### ◆ 特别领取

主险合同生效满 5 个保单年度的保单周年日时被保险人仍生存，可按年交保险费的一定比例领取特别生存保险金。

### ◆ 增额年金

主险合同生效满 6 个保单年度的保单周年日（含）开始，至被保险人年满 65 周岁后的首个保单周年日（含）止，每年到达保单周年日被保险人仍生存，可领取生存保险金。

### ◆ 安心养老

被保险人年满 66 周岁后的首个保单周年日（含）开始，每年到达保单周年日被保险人仍生存，可领取养老保险金。

### ◆ 参与分红

保险期间内每年有分红机会，分享公司盈余分配，共享经营成果。

## 您的权益

### 保险责任

| 特别生存保险金 | <p>若被保险人于主险合同生效满 5 个保单年度的保单周年日仍生存，我们将于该保单周年日按当时的基本保险金额所对应的年交保险费的一定比例（见下表）给付“特别生存保险金”。</p> <table border="1" data-bbox="539 1361 1334 1581"><thead><tr><th>交费期间</th><th>特别生存保险金给付比例</th></tr></thead><tbody><tr><td>趸交</td><td>10%</td></tr><tr><td>3 年交</td><td>30%</td></tr><tr><td>5 年交</td><td>50%</td></tr><tr><td>10 年交</td><td>100%</td></tr></tbody></table> | 交费期间 | 特别生存保险金给付比例 | 趸交 | 10% | 3 年交 | 30% | 5 年交 | 50% | 10 年交 | 100% |
|---------|---|------|-------------|----|-----|------|-----|------|-----|-------|------|
| 交费期间    | 特别生存保险金给付比例   |      |             |    |     |      |     |      |     |       |      |
| 趸交      | 10%   |      |             |    |     |      |     |      |     |       |      |
| 3 年交    | 30%   |      |             |    |     |      |     |      |     |       |      |
| 5 年交    | 50%   |      |             |    |     |      |     |      |     |       |      |
| 10 年交   | 100%  |      |             |    |     |      |     |      |     |       |      |
| 生存保险金   | <p>从主险合同生效满 6 个保单年度的保单周年日（含）开始，至被保险人年满 65 周岁后的首个保单周年日（含）止，若被保险人于每个保单年度的保单周年日仍生存，我们按如下方式给付“生存保险金”。</p> <p>首次给付的“生存保险金”按给付当时基本保险金额的 20% 确定，每给付满 3 年后递增上一个保单周年日“生存保险金”给付金额的 3%。</p> <p>若主险合同的基本保险金额有所调整，则计算本次给付的“生存保险金”时，上一个保单周年日的“生存保险金”金额根据本次给付“生存保险金”当时的基本保险金额重新计算，实际已经给付的“生存保险金”金额不受影响。</p>  |      |             |    |     |      |     |      |     |       |      |

|       |  |
|-------|--|
| 养老金   | <p>从被保险人年满 66 周岁后的首个保单周年日（含）开始，若被保险人于每个保单年度的保单周年日仍生存，我们按如下方式给付“养老金”。</p> <p>首次给付的“养老金”金额为上一个保单周年日“生存保险金”给付金额的 105%，第二次及以后每次给付的“养老金”金额为上一个保单周年日“养老金”给付金额的 105%。</p> <p>若主险合同的基本保险金额有所调整，则计算本次给付的“养老金”时，上一个保单周年日的“生存保险金”或“养老金”金额根据本次给付“养老金”当时的基本保险金额重新计算，实际已经给付的“生存保险金”或“养老金”金额不受影响。</p> |
| 身故保险金 | <p>被保险人身故，我们按如下两者的较大者给付“身故保险金”，主险合同终止。</p> <p>（1）主险合同所交保险费。</p> <p>（2）被保险人身故当时主险合同的现金价值。</p> <p>上述“所交保险费”按照身故当时的基本保险金额所对应的年交保险费和保单年度数（交费期满后为交费年度数）计算。</p>  |

## 基本保险金额

本产品的基本保险金额根据被保险人年龄、性别以及您选择的交费期确定，各交费期每 1000 元年交保险费对应的基本保险金额详见产品基本保险金额表。

## 保单红利

在主险合同有效期内，我们每年根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。保单红利是不保证的。若我们确定主险合同有红利分配，则该红利将于保单周年日分配给您，我们会向您寄送每个保单年度的分红报告，告知您分红的具体情况。

|        |  |
|--------|--|
| 红利来源   | <p>本产品的红利来源于死差和利差：</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● 死差是指，实际的死亡发生率与预计的死亡发生率间出现的偏差；</li> <li>● 利差是指，实际的投资收益与预计的投资收益间出现的偏差；</li> </ul>  |
| 红利分配方式 | <p>现金红利，也就是直接以现金的形式将盈余分配给您。</p>  |
| 红利领取方式 | <p>您在投保时可选择以下任何一种红利领取方式：</p> <p>（1）现金领取。</p> <p>（2）累积生息：即红利留存在本公司，按我们每年确定的利率储存生息，并于您申请或主险合同终止时给付。</p> <p>（3）抵交保险费：红利用于抵交下一期的应付保险费，如果抵交后仍有余额，则用于抵交以后各期的应付保险费，但该余额不计利息。</p> <p>交费期满后，抵交保险费方式自动变更为累积生息方式。</p> <p>如果您在投保时未选择红利领取方式，则以累积生息方式办理。</p> <p>在主险合同有效期内，您可以变更红利的领取方式，但需填写变更申请书并经我们审核同意。红利领取方式的变更不影响按原领取方式已分配的红利。</p> <p>若在保单年度中主险合同终止，我们会将上一红利派发日至合同终止日期期间的红利以现金的形式分配给您。</p> |

|            |  |
|------------|--|
| 红利分配政策     | <p>红利是按照每张保单的贡献度确定的，与投保年龄、性别、保险费、保单年度等诸多因素有关。</p> <p>我们的分红政策是以稳健经营，回报客户为宗旨，努力保持各年分红水平的连续性和在市场中的竞争力。</p>  |
| 分红保险总体投资策略 | <ul style="list-style-type: none"> <li>● 坚持资产负债匹配，把握好权益市场机会</li> <li>● 贯彻安全性、流动性、收益性原则</li> <li>● 以资产负债管理为指导，追求长期稳定的投资回报</li> <li>● 遵循价值投资理念，采取积极投资策略</li> </ul> |

## 犹豫期及退保

自您签收合同次日起，有 15 日的犹豫期。若您在此期间提出解除合同，我们会无息退还您所支付的全部保险费。

在犹豫期后，如果您解除保险合同，您可以一次性领取现金价值。

## 温馨提示

### 责任免除

因下列情形之一，导致被保险人身故的，我们不承担给付“身故保险金”的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人自主险合同成立之日（若曾复效，则自主险合同最后复效之日）起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- (4) 被保险人主动吸食或注射毒品；
- (5) 被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
- (6) 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- (7) 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第（1）项情形导致被保险人身故的，主险合同终止，我们向被保险人的继承人退还主险合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，主险合同终止，我们向您退还主险合同的现金价值。

除上述情形外，条款中还有其他显著标识的免除本公司责任的内容，详情请见条款中背景突出显示的部分。

# 保单利益举例

## 案例一

李先生，40岁，选择购买了前海福鑫高照年金保险（分红型），趸交保险费100000元，基本保险金额为5382元，保险期间为终身，红利领取方式选择累积生息。各保单年度保单利益测算如下：

单位：人民币元

| 保单年度 | 趸交保险费   | 累计保险费   | 身故保险金   | 特别生存保险金 | 生存保险金 | 养老保险金 | 现金价值<br>(退保金) | 当年红利  |       |   | 累积红利    |         |   |
|------|---------|---------|---------|---------|-------|-------|---------------|-------|-------|---|---------|---------|---|
|      |         |         |         |         |       |       |               | 高     | 中     | 低 | 高       | 中       | 低 |
| 1    | 100,000 | 100,000 | 100,000 | -       | -     | -     | 62,131        | 2,254 | 1,288 | - | 2,254   | 1,288   | - |
| 2    | -       | 100,000 | 100,000 | -       | -     | -     | 69,653        | 2,310 | 1,320 | - | 4,631   | 2,646   | - |
| 3    | -       | 100,000 | 100,000 | -       | -     | -     | 77,847        | 2,367 | 1,353 | - | 7,137   | 4,078   | - |
| 4    | -       | 100,000 | 100,000 | -       | -     | -     | 86,737        | 2,426 | 1,387 | - | 9,778   | 5,587   | - |
| 5    | -       | 100,000 | 100,000 | 10,000  | -     | -     | 86,341        | 2,487 | 1,421 | - | 12,558  | 7,176   | - |
| 6    | -       | 100,000 | 100,000 | -       | 1,076 | -     | 95,325        | 2,304 | 1,317 | - | 15,240  | 8,708   | - |
| 7    | -       | 100,000 | 100,000 | -       | 1,076 | -     | 96,624        | 2,335 | 1,335 | - | 18,032  | 10,304  | - |
| 8    | -       | 100,000 | 100,000 | -       | 1,076 | -     | 97,959        | 2,367 | 1,353 | - | 20,940  | 11,966  | - |
| 9    | -       | 100,000 | 100,405 | -       | 1,109 | -     | 99,296        | 2,400 | 1,371 | - | 23,969  | 13,696  | - |
| 10   | -       | 100,000 | 101,778 | -       | 1,109 | -     | 100,669       | 2,433 | 1,390 | - | 27,121  | 15,497  | - |
| 20   | -       | 100,000 | 116,998 | -       | 1,212 | -     | 115,786       | 2,797 | 1,598 | - | 66,470  | 37,983  | - |
| 30   | -       | 100,000 | 134,529 | -       | -     | 1,640 | 132,889       | 3,216 | 1,837 | - | 123,897 | 70,798  | - |
| 40   | -       | 100,000 | 148,750 | -       | -     | 2,672 | 146,078       | 3,555 | 2,032 | - | 205,569 | 117,468 | - |
| 50   | -       | 100,000 | 152,190 | -       | -     | 4,352 | 147,838       | 3,638 | 2,079 | - | 317,881 | 181,646 | - |
| 60   | -       | 100,000 | 132,543 | -       | -     | 7,090 | 125,453       | 3,168 | 1,810 | - | 466,803 | 266,745 | - |
| 65   | -       | 100,000 | 107,823 | -       | -     | 9,048 | 98,775        | 2,577 | 1,473 | - | 556,259 | 317,862 | - |

## 案例二

李先生，40岁，选择购买了前海福鑫高照年金保险（分红型），交费期为3年，年交保险费100000元，基本保险金额为15001元，保险期间为终身，红利领取方式选择累积生息。各保单年度保单利益测算如下：

单位：人民币元

| 保单年度 | 年交保险费   | 累计保险费   | 身故保险金   | 特别生存保险金 | 生存保险金 | 养老保险金  | 现金价值<br>(退保金) | 当年红利   |       |   | 累积红利      |         |   |
|------|---------|---------|---------|---------|-------|--------|---------------|--------|-------|---|-----------|---------|---|
|      |         |         |         |         |       |        |               | 高      | 中     | 低 | 高         | 中       | 低 |
| 1    | 100,000 | 100,000 | 100,000 | -       | -     | -      | 51,431        | 1,857  | 1,061 | - | 1,857     | 1,061   | - |
| 2    | 100,000 | 200,000 | 200,000 | -       | -     | -      | 127,571       | 4,280  | 2,445 | - | 6,192     | 3,538   | - |
| 3    | 100,000 | 300,000 | 300,000 | -       | -     | -      | 231,233       | 6,763  | 3,864 | - | 13,141    | 7,509   | - |
| 4    | -       | 300,000 | 300,000 | -       | -     | -      | 262,556       | 6,931  | 3,961 | - | 20,466    | 11,695  | - |
| 5    | -       | 300,000 | 300,000 | 30,000  | -     | -      | 267,183       | 7,104  | 4,059 | - | 28,183    | 16,105  | - |
| 6    | -       | 300,000 | 300,000 | -       | 3,000 | -      | 270,805       | 6,546  | 3,741 | - | 35,575    | 20,328  | - |
| 7    | -       | 300,000 | 300,000 | -       | 3,000 | -      | 274,520       | 6,635  | 3,791 | - | 43,277    | 24,730  | - |
| 8    | -       | 300,000 | 300,000 | -       | 3,000 | -      | 278,332       | 6,726  | 3,843 | - | 51,301    | 29,315  | - |
| 9    | -       | 300,000 | 300,000 | -       | 3,090 | -      | 282,155       | 6,819  | 3,897 | - | 59,659    | 34,091  | - |
| 10   | -       | 300,000 | 300,000 | -       | 3,090 | -      | 286,079       | 6,913  | 3,950 | - | 68,362    | 39,064  | - |
| 20   | -       | 300,000 | 333,047 | -       | 3,377 | -      | 329,670       | 7,961  | 4,549 | - | 177,253   | 101,287 | - |
| 30   | -       | 300,000 | 383,856 | -       | -     | 4,572  | 379,284       | 9,175  | 5,243 | - | 336,733   | 192,419 | - |
| 40   | -       | 300,000 | 425,976 | -       | -     | 7,448  | 418,528       | 10,182 | 5,818 | - | 564,197   | 322,398 | - |
| 50   | -       | 300,000 | 438,735 | -       | -     | 12,131 | 426,604       | 10,487 | 5,993 | - | 877,773   | 501,585 | - |
| 60   | -       | 300,000 | 388,019 | -       | -     | 19,761 | 368,258       | 9,275  | 5,300 | - | 1,294,568 | 739,753 | - |
| 65   | -       | 300,000 | 321,546 | -       | -     | 25,220 | 296,326       | 7,686  | 4,392 | - | 1,545,402 | 883,087 | - |

注：

- 1、该利益演示是基于本公司精算及其他假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不代表对本公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。实际分红情况以本公司实际经营状况为准，特提醒您注意。
- 2、其他未列明的保险责任均以保险条款所载内容为准。条款约定的红利、特别生存保险金、生存保险金以及养老保险金在保单年度初给付，在上表演示中，数值体现在上一保单年度末的时点，具体以保险条款所载内容为准。

3、除趸交保险费、年交保险费、累计保险费为保单年度初数值外，其他均为保单年度末数值。演示数据由于取整原因可能略有误差。

**温馨提示**

- 1、本产品说明书所载资料供您理解保险条款所用，各项内容均以保险条款为准。
- 2、如果您需要了解更多信息，可以通过前海人寿全国客户服务热线、前海人寿网站获取。